DE ARTIBVS

efficit, ut petitio probabilis sit. Ergo petitio Cecinna se in fundum a quo deiectus est, restitui, & Ebutium de ui temere illata condēnari. Ecquis uero hac ratione libellum instituere poterit? qui non e Dialecticorum libris, quid maior propositio, quid mediū sit, quomodo ex duabus propositionibus cōclusio effici possit, prædidicerit? Relata sunt in Iurisconsultorū literas multa de probationibus concidentibus, & non cōclu-dētibus. Extrā multa de presumptionibus, quæ omnia si Dialectices gnarus sis, & re-ctius intelliges, & felicius usurpabis. Sig-
dem Dialectica ductus quidā est rationis, quo se consequentia & non consequentia comprehendēmus. Quid quod cognitio locorum dialecticorum ratio refutandi, scien-tia contexendi argumentationum species, non tantum ei, qui uel forensibus actionibus distinguitur, uel alijs a consilio est, uisi-erunt, sed ad hoc etiam profuerint, ut si quis in legibus uersetur, argumenta quibus lex uel firmatur uel infirmatur, eruere, eru-ter, quibus ostensis, aliquando lex aliqua melius illustratur, quam si alios super alios interpretū commētarios coaceruemus. Tū si quis interpretum Iuris scholia indagare uult, &

ORATIO

uult & in dialecticis locis detritus est, & ra-tiocinationū formas tenet, sine omni nego-tio, ubi uero consentanea, ubi uero aliena dixerint, quid efficiatur e quolibet, qd cui que consequens sit, quid in interpretibus se quendū, quid surda aure prætereundū fuerit, deprehendet. Et quod iamdudum me dicere oportuerat, e dialectices cogni-tione discemus, quid genus, quid species, quid proprium, quid accidens, quæ eo fa-ciunt, partim ut uoces angustiores & minus angustis cognoscamus, partim ne in rerū diuisionibus hallucinemur, existimātes ali quid in species diuidi, quod secundum ma-gis & minus distribuitur. An nō uero Bar-tholus insigniter lapsus est, in L. quod Ne-ua. ff. depositi, cum culpam in latissimam, latiorem, leuem & leuissimam, tanquam in quinq̄ species diuidit, cum præter diale-ctices iudiciū cōmunis etiam sensus doceat ea quæ secundum magis & minus diuidū-tur nō species diuersas constituere, nisi for-te dū dicimus animal hoc sagax, illud sag-a-cius, tertium longe sagacissimum, animal hac ratione in certas species diuidi. Aut, ut exemplum aliud adferam, nisi adstruere ue-limus, hoc bonum, illud optimum est, etiā in species esse factam distributionē, possem

C

DE ARTIBVS

& aliorum interpretum errores referre quid
dum aut non perpendunt, aut forsitan igno-
rant quicq; uocum rationes, in rerum di-
sionibus turpissime labuntur, sed monen-
di gratia, unum ex Bartholo exemplum at-
tulisse satis, ut reor, fuerit. Praetereo hic ra-
tiones finiendi, iudicandi diffinitionibus,
quæ quoque nisi ex Dialectices penu, aliū
de deponi non possunt. Sed modus ora-
tioni sit, sed sufficientia hæc quæ iā commen-
moraui, e quibus nemo non, nisi proflus
caudice stolidior sit, haud dubie facile diale-
cticam & necessariam & utillem iuriscon-
sulto esse, perceperit. Quod si hæc argu-
menta, quæ iam attulimus alicui moroso
& Mæotisq; non faciunt satis, huic Ciceron-
cuius tanta est auctoritas, ut quod Pytha-
goricus ἀνδρεψερατ erat, hoc studiosis Cice-
ro esse debeat, fecerit satis. Hic de Seruo
Sulpitio loquens, hunc in modum Bruto
interroganti respōdet. Sic enim, inquam,
Brute existimo iuris Civilis magnū usum
& apud Sc̄euolam, & apud multos suisse,
artem in hoc uno, quod nūquam effecisse
ipsius iuris scientia, nisi eam, præterea didi-
cissem artem, quæ docet rem uniuersam di-
stribuere in partes, latentem explicare deli-
niendo, ambigua primum uidere. Postre-
mo habere